alias vero hūanas necesse est eē liberiores. qz conservant  
se in speculatione diuine mentis. minus vero libere sunt  
cum dilabuntur ad corpora. i. ad curā rerū corporalium: et  
odhuc minus libere sunt cū colligan̄ terrenis artibus. i.  
affectibus: gbus minus resistere possunt passionibus iur-  
getibus. Extrema vero. i. maxima ē seruit' aiarū. qz dedi-  
te vichs ceci-  
derit a posses-  
sione ppe ra-  
tiōis. qz regi. i.  
dirigi überet  
i agendo. Nā  
vbi. i. postqz  
aie deiecerit  
oculos rōnis.  
et intellectus a  
luce sume vi-  
tati. ad iferiora  
et tenebrosa.  
i. ad terrena  
et carnalia.  
mox caliganē  
i. obscuratur  
nube ificie. i.  
ignorantie. et  
turbātur pni-  
ciosis affecti-  
b'. i. passiōib'  
gbus accedē-  
do et sentien-  
do adiuuant.

bus equā eē cōstituo. Nā supnis  
diuinisqz substātis et pspicax iu-  
diciū: et icorrupta voluntas: et effi-  
car optatoz psto ē potestas. Hu-  
manas nō alias liberiores qdē cē  
necesse ē: cū se in mentis dñe spe-  
culatiōe pseruat: min' nō cū dila-  
bunt ad corpora: minusqz et cuz  
terrenis artub' colligāt. extrema  
nō ē seruit': cū vichs dīte rōnis  
pprie possessiōe ceciderit. Nam  
vbi oclos a sume luce vitatis ad  
ifiora et tenebrosa deiecerint:  
mox iusticie nube caligāt: pnicio-  
sis turbāt affectib'. Quib' acce-  
dēdo p̄sentiendoqz quā inuerere  
sibi adiuuat seruitutē: et sūr quo-  
dāmodo ppria libertate captiue.

idest augmentant seruitutem. quā sibi inuerere. idest in-  
duixerunt. et anime viciozum sunt quodāmodo captiue  
propria libertate. **C** Notandum qz liberum arbitriū est  
libertas iudicandi et exequendi res. Uel s̄m Boetius su-  
per primo periarmenias. liberū arbitriū est de volun-  
tate iudicium animi: nullo extrinseco aut violenter cogē-  
te aut violenter impediente: nullo cogente ad faciendum  
quod displicet: nullo impediente ne fiat qd placet. **C** No-  
tandum qz liberum arbitriū in duobus cōsistit in liber-  
tate iudicandi. et in libertate exequendi iudicata. Primū  
scilicet libertatem iudicandi impedit ignorātia: sed liber-  
tatem exequendi impedit impotentia executionis et cor-  
ruptio voluntatis. Quandoqz enim possimus bonū per-  
ficiere: tamen voluntate corrupta vicio non perficiimus.  
In substātys autem separatis non est ignorantia iudicā-  
di nec impotentia perficiendi: nec corruptio voluntatis.  
ergo in eis est maxima libertas arbitrij. Intelligentie enī  
in nullo falluntur. ergo habent perspicax iudicium: et nū-  
qz volunt nisi bonuz. ergo in eis est incorrupta voluntas:  
et possunt perficere quicquid desiderant. ergo in eis est ef-  
ficax potestas optatorum. **C** Notandum qz quidam di-  
xerunt fuisse de intentione platonis animas humanas si-  
mul esse creatas in celo. et postea descendere in corpora  
et in eis detineri tanqz in vinculis. scdm illos gradus liber-  
tatis animarum humanarum quas ponit in littera sic di-  
stinguuntur. s. qz cum sint in celo create in cōtemplatione  
diuine mentis sunt maxime libere: cum autem desiderio  
corporum incipiunt descendere ad corpus sunt minus li-  
bere. cum autem iam sunt colligate corporibus adhuc sūt  
minus libere. sed minima libertas est in eis quādo subdū-  
tur vichs. ista tamen expositio non tenet scd̄ veritatem:  
ideo aliter exponitur: qz illas animas necesse est esse libe-  
riores que contemplati diuine ieruiūt vt aie virtuosoz  
et contemplatioz: quoz cōuersatio i celis est. Ille aut̄ sūt  
minus libere que dilabuntur ad corpora. i. que descēdūs